• ' .
.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 120-7
«0 внесении изменения в статью 31 Закона Республики
Татарстан «0 государственной гражданской службе
Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 120-7 «0 внесении изменения в статью 31 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан» , внесенный

депутатом Государственного Совета Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

29 октября 2025 года
N2 433-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект

вносится депутатом

Государственноrо Совета
Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменения в статью 31 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Статья · !

Внести в пункт 61 части 1 статьи 31 Закона Республики Татарстан от 16 января
2003 годаN~ 3-ЗРТ «О государственной гражданской сщужбе Республики Татарстаю>
(в редакции Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года ,N2 106-ЗРТ)
(Ведомости Государственного Совета Татарстана~ 2003, N2 1; 2005, N2 10 (II часть);
2006, N2 12 (I часть); 2007, N2 11; 2008, N2 3,. N2 10 (I часть}, N2 12 (I часть); 2009, N2 12
(I часть); 201 О; .N2 1 ~· 2, N2 1 О (Il часть); 2011, N2 5; N2 11 (I часть); 2012, N2 7 (I часть);
201 3, N2 2 (I часть), N2 3, Ng 11 (I часть); 2014, N2 5, N2 6 (П часть), N~ 7, N2 12 (II часть);
2015, N2 7 (1 часть); 2016, .N'2 4, N2 Т - 8, N2 9 (II часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2017, NQ 1 (часть I), N~ 85 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 29
(часть I), N2 54 (часть I)~ NQ78 (Часть I); 2020, .N2 4 (часть!), N2 37 (часть!), N2 87 (часть
I); 2021, N2 1 (часть I), N2 57 (часть I); 2022, N2 34 (часть I), .N2 96 (часть I); 2023, N2 27
(часть I); N2 35 (часть I), N2 48 (часть I), N2 73 (часть I), N2 92 (часть I); 2024, N2 18
(часть I), N2 4 7 (часть I), N2 56 {часть I), N2 79 (часть I) изменение, изложив его в
следующей редакци11:

«61) гарантии, предусмотренные статьей: 53 1 Федерального закона, в связи с
Uр'Изьпшм государственного сдужащего на военную службу IТо мобилизации,
наnравлением его на службу в войск·а национальной гвардии Российской Федерации

по мобилизации или заключением им контракта о прохождении военной службы в

период мобилизации, в период военного положения или в военное время либо

контракта о доброnолыюм. содействии в выnолнении задач:, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации или войск;а национальной гвардии
Российской Федерации;)>.

Ст~тья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального оnубл'Икования.

Гдава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан <<0 внесении изменения в

стать19 31 Закона Республики Татарстац «0 госуда_рственной
гражданской службе Республики Татарстан»

IIроект Закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью
31 Закона Республики Татарстан «0 rосударствеuной гражданской службе
РесПубЛики Татарстан» (далее - законопроект) подготовлен в связи с

принятнем Федералыtьго закона от 29 сентября 2025 года N2 365-ФЗ
«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
ФедерацИИ».

Федеральным закон.ом уточнены гарантии, предоставляемые

госуд~рственнЬтм гражданским служащим, в связи с призывом их на военную

службу по мобилизации, направлением на службу в войска национальной

гвардии Российской Федерации uo мобили:зации или заключением ими
r<онтракта о прохождении военной службы в период мобилизации, в период

военного поцожеtiИЯ иди в 13оенное время либо :контракта о добровольном

содействии в выполнениИ задач, возложенных на Вооруженные Силы

Росси:йс:кой Федерац11и или войска национальной гвардии Российской

Федерации.

Законопроектом предусматривается внесение аналогичных изменений в

Закон Республики Татарстан . «0 государственной гражданской службе

РесПублики Татарстан». В частности, заi<онопрое:ктом предусмотренные

гарантии также распространяются в отношении государственных служащих,

направленных на службу в войска национальной гвардии Российской
Федерации по мобилизации, а также заключивших контракт о прохождении

военной службы в период мобилизации, в период военного положения или в

военное время.

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

1вменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 31 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 31
Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе Республики
Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов и иных нормативных правоных актов Республики

Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекгу закона Республики Татарстан

«0 внесени11 изменения в статью 31 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 31
Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе Республики
Татарстан» не потребует дополнительного финансирования из бюджета Республики

Татарстан .